
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076 Recife, 26 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UAST ........................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                            
PORTARIA Nº. 651/2017-SUGEP, de 21 de junho de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009862/2017-97, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 

JOÃO HENRIQUE DE MEDEIROS DELGADO, Matrícula 
SIAPE nº. 1909111, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação, 33 (trinta e três) dias de Licença - Capacitação, 
para gozo no período de 14/08 a 15/09/2017, referente ao 1º 
(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período: 12/01/2012 a 10/01/2017), para a realização 
do curso de inglês no Focus on Comunication, Quest Language 
Studies, de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 
10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 
23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme Processo acima 
mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 652/2017-SUGEP, de 21 de junho de 2017 

 
  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001317/2017-52, 

 
RESOLVE: 

 
  AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) MARTONE CANDIDO SOUZA DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2322583, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Adicional de Insalubridade nº. 
059/2017-CST, de 17/04/2017, com efeitos financeiros a partir 
da data do laudo, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 653/2017-SUGEP, de 21 de junho de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007356/2017-63, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBSON 
WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1871315, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Estatística e Informática, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 351/2017, de 
02/06/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 44 do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros 

Nível 1 para o Nível 2 
16/06/2015 a 
15/06/2017 

a data de 
16/06/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 654/2017-SUGEP, de 21 de junho de 2017 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005638/2017-26,  
          
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO 
ANDRE CAVALCANTE DE SOUZA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1701748, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Estatística e Informática, consoante Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
bem como, Decisão nº. 353/2017, de 02/06/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 42, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, nível 4, Professor 
Adjunto 

Para: Classe “D”, nível 1, Professor 
Associado,  

Período Analisado 18/05/2015 a 17/05/2017 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 
financeiros  

a data de 18/05/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 655/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001823/2014-07, anexo o 
Processo UFRPE n°. 23082.001824/2014-43,    
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

do(a) servidor(a) desta Universidade JORGE DA SILVA 
CORREIA NETO, Matrícula SIAPE n°. 1540982 admitido(a) em 
13/07/2006, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 348/2017-CPPD, de 02/06/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 656/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025461/2015-12, anexo o 
Processo UFRPE n°. 23082.009487/2015-13,    
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade JULIO DA SILVA 
CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula SIAPE n°. 
2722603 admitido(a) em 06/06/2013, considerando-o(a) 
estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir 
seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 347/2017-
CPPD, de 02/06/2017, e homologação da Magnífica Reitora da 
UFRPE. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 657/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017937/2016-22, anexos os 
Processos UFRPE n°(s). 23082.017936/2016-88, 
23082.005671/2016-75, 23082.005670/2016-21 e 
23082.005669/2016-04,   
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade EDILMA PEREIRA 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE n°. 1648101 admitido(a) em 
31/07/2008, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 350/2017-CPPD, de 02/06/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 658/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004861/2017-56, 
 
                     RESOLVE: 
 

     CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Retribuição por Titulação ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor 
em Engenharia Agrícola, permanecendo na Classe “A”, nível 1, 
com mudança na denominação de Professor Assistente “A” 
para Professor Adjunto “A” e recomendando para fins de efeitos 
financeiros a data de 21/03/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei 
n°. 13.325/2016, na interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
309/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 28 do 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 659/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002924/2017-30, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAEL LEITE 
BRAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2202966, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência 
Florestal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
313/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 58 do 
Processo acima mencionado, alterada pela Decisão nº. 
362/2017, de 14/06/2017, a seguinte progressão: 
 

Progressão Funcional  
(Classe A, Professor 

Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros 

Nível 1 para o Nível 2 
11/02/2015 a 
10/02/2017 

a data de 
09/03/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

Servidor(a) Rafael Costa Silva 

Nº. SIAPE 2200170 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 660/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004322/2017-17, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Aceleração da Promoção da Classe “A”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, nível 
1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Engenharia Mecânica, recomendando para fins 
de efeitos financeiros e início cômputo de interstício a data de 
19/05/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 13.325/2016, na 
interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como na Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 330/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 27, alterada pela Decisão nº. 363, 
de 14/06/2017, do Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 661/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005890/2017-35, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) EMMANUELLE 
CHRISTINE CHAVES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3409924, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 332/2017, de 22/05/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 41 do Processo acima mencionado, alterada pela Decisão 
nº. 361/2017, de 14/06/2017, a seguinte progressão: 
 

Progressão Funcional  
(Classe A, Professor 

Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros 

Nível 1 para o Nível 2 
29/10/2013 a 
28/10/2015 

a data de 
28/03/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 662/2017-SUGEP, de 22 de junho de 2017. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007885/2017-67, 
 
                       RESOLVE: 
 

       ALTERAR a Portaria nº. 398/2017-SUGEP, de 
04 de maio de 2017, que concedeu PROGRESSÃO POR 
MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-
Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, referente ao mês de MAIO/2017, nos seguintes 
termos, permanecendo inalterados os demais termos:  
 
Onde se lê: 
 

SIA
PE 

NOM
E 

LOTA
ÇÃO 

CARGO 
CLA
SSE 

NÍVEL 
ANTE
RIOR 

NÍV
EL 
AT
UA
L 

INTER
STÍCIO 

207
002
7 

DANI
EL 

SOA
RES 
DOS 
SANT

OS 
AND
RAD

E 

NEM
AM 

ENGEN
HEIRO-
AREA 

E 02 03 
12/04/2

017 

 
Leia-se: 
 

SIA
PE 

NOM
E 

LOTA
ÇÃO 

CARGO 
CLA
SSE 

NÍVEL 
ANTE
RIOR 

NÍV
EL 
AT
UA
L 

INTER
STÍCIO 

207
002
7 

DANI
EL 

SOA
RES 
DOS 
SANT

OS 
AND
RAD

E 

NEM
AM 

ENGEN
HEIRO-
AREA 

E 02 03 
29/10/2

016 

 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

UAST 

                            
PORTARIA Nº. 020/2017, de 20 de junho de 2017 

 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 
professores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Professor Efetivo, Edital 
03/2017, da área/matéria Língua Portuguesa / Práticas de 
Ensino da Língua Portuguesa / Português Instrumental: 
Prof. Cleber Alves de Ataíde - UFRPE/UAST (Presidente) 

Servidor(a) Roberta Macedo Marques Gouveia 

Nº. SIAPE 2114626 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 26 de junho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Thiago Trindade Matias - UFAL (Membro Externo)  
Prof.ª Renata Lívia de Araújo Santos -UFRPE/UAST  
(Membro Interno) 
Prof. Marcelo Amorim Sibaldo - UFPE (Suplente Externo) 
Prof. Emanuel Cordeiro da Silva - UFRPE/UAST  
(Suplente Interno) 
Isabela Luana da Silva - UFRPE/UAST (Secretária). 
 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
 

PORTARIA Nº. 021/2017, de 20 de junho de 2017 
 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora do 
Concurso Público de Professor Efetivo, Edital 03/2017, da 
área/matéria Química Analítica / Introdução à Análise Química / 
Fundamentos de Química Analítica / Análise Química / Química 
Aplicada / Química Ambiental / Química Geral e Química 
Experimental: 
 
Prof.ª Andréa Monteiro Santana Silva Brito - UFRPE/UAST 
(Presidente),  
Prof.ª Madalena Carneiro da Cunha Areias - UFPE (Membro 
Externo) 
Prof. Ricardo Oliveira da Silva - UFPE (Membro Externo) 
Prof. Augusto César de Andrade Lima - FAFOPST  (Suplente 
de Membro Externo) 
Prof.  Liliana de Fátima Bezerra Lira de Pontes - UFPE 
(Suplente de Membro Externo) 
Lorena Cristina Nóbrega Félix - UFRPE/UAST (Secretário). 
 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 022/2017, de 20 de junho de 2017 
 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora do 
Concurso Público de Professor Efetivo, Edital 03/2017, da 
área/matéria: Bioquímica/Biofísica/Química Orgânica para 
Ciências Biológicas: 
 
Prof. Rogério de Aquino Saraiva - UFRPE/UAST (Presidente) 
Prof. Felix Alexandre Antunes Soares - UFSM (Membro 
Externo) 
Prof. Gilberto Welssmuller - UFRJ (Membro Externo) 
Prof. Sérgio Luiz Ferreira da Silva - UFRPE/ UAST  
(Suplente de Membro interno) 
Prof. Jean Paul Kamdem - URCA/CE  
(Suplente de Membro Externo) 
José Cícero Alves da Silva – UFRPE/UAST (Secretário). 
 
 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


